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Zatory płatnicze – działania Prezesa UOKiK od początku roku 
· [bookmark: _GoBack]Prezes UOKiK wydał w 2026 r. osiem decyzji, w których nałożył ponad 2,6 mln zł kar za zatory płatnicze.
· Wszczął również siedem postępowań wobec spółek, które nie płacą na czas kontrahentom.
· Wobec 69 kolejnych przedsiębiorców wystosował wystąpienia dyscyplinujące do poprawy kultury płatniczej.
[Warszawa, 9 kwietnia 2026 r.] Od początku 2026 r. Prezes UOKiK nałożył łącznie ponad 2,6 mln zł kar na osiem spółek, które spowodowały zatory płatnicze na łączną kwotę przekraczającą 200 mln zł. Przedsiębiorcy działają w branżach: farmaceutycznej, przemysłowej, spedycyjnej i budowlanej. Ukarane spółki to: Teva Pharmaceuticals Polska, Volvo Polska, Elektrobudowa, Delpharm Poznań, Expres-Konkurent, Optima Logistics Group, SPX Flow Technology Poland i Nivea Polska. 
Dla porównania, w całym 2025 r. Prezes UOKiK wydał 29 decyzji, w których nałożył ponad 10 mln zł kar, z czego tylko cztery spółki zwróciły się z wnioskiem o ponowne rozpatrzenie sprawy. Pozostałe 25 podmioty nie kwestionowały ustaleń i zapłaciły nałożone kary, dzięki czemu uzyskały one obniżenie o 20 proc. od maksymalnie ustalonej wysokości. 
Nowe postępowania
W marcu 2026 r. Prezes UOKiK wszczął też postępowania wobec siedmiu przedsiębiorców, którzy opóźniają się z płatnościami: Bialmed, Grupa PSB Handel, Inter-Team, Aluprof , Roche Polska, Moto-Profil i Motorol Automotive. Przedsiębiorcy działają w branżach: farmaceutycznej, budowlanej i motoryzacyjnej.
Postępowania są wszczynane wyłącznie z urzędu na podstawie analiz przeprowadzonych przez UOKiK. Źródłem informacji mogą być zawiadomienia od podmiotów, które podejrzewają, że stały się ofiarą zatorów płatniczych.
Wystąpienia do przedsiębiorców 
Na początku 2026 r. Prezes UOKiK wystąpił do 69 przedsiębiorców i poinformował ich o zauważonych nieprawidłowościach oraz możliwych konsekwencjach dalszego opóźnienia w płatnościach wobec dostawców. To tzw. działania miękkie, które wpisują się w szeroko pojętą prewencję, kształtując świadomość i kulturę płatniczą przedsiębiorców oraz umożliwiając im zmianę praktyki bez konieczności wszczęcia postępowania. Dzięki temu możliwe jest szybsze podejmowanie działań przez UOKiK poprzez wyjaśnianie pojawiających się wątpliwości oraz eliminację z rynku potencjalnych nieprawidłowości. W 2025 r. wezwania miękkie otrzymało 177 przedsiębiorców.
- Wystąpienia miękkie to ważne i skuteczne narzędzie w zwalczaniu zatorów. Około połowa przedsiębiorców, do których wysyłamy wezwania, natychmiast poprawia swoją kulturę płatniczą. Dodatkowo zdecydowana większość z nich składa wyjaśnienia co do swojej sytuacji, okoliczności oraz przyczyn powstania zatorów. Natomiast w przypadku braku wyraźnej poprawy w terminowym regulowaniu zobowiązań wszczynamy postępowania administracyjne – mówi Prezes UOKiK Tomasz Chróstny.
Konsekwencje zatorów płatniczych
Sytuacja, w której przedsiębiorcy nie otrzymują na czas wynagrodzenia od kontrahentów, prowadzi do narastania zadłużenia. Nagromadzone w ten sposób zobowiązania wpływają na kolejne podmioty powiązane w łańcuchu dostaw, negatywnie oddziałując na płynność finansową całego otoczenia biznesowego. Jest to istotna bariera w prowadzeniu działalności gospodarczej. 
Zarówno brak, jak i długie terminy zapłaty narzucane przez dużych przedsiębiorców słabszym ekonomicznie dostawcom, w szczególności z sektora MŚP, generują wiele negatywnych konsekwencji dla całej gospodarki. Należą do nich brak możliwości regulowania przez wierzycieli własnych należności czy ponoszenie dodatkowych kosztów prowadzenia działalności związanej z monitorowaniem należności i windykacją. Dalej idącymi konsekwencjami może być osłabienie inwestycji czy konieczność podnoszenia cen produktów lub usług.
Okolicznością sprzyjającą zatorom jest okres spowolnienia gospodarczego, na który przedsiębiorstwa w całej Europie były narażone w ostatnich latach. 
- Sama koniunktura nie jest jedynym czynnikiem, decydującym o tym czy zatory płatnicze rosną czy maleją. Duże znaczenie ma też etyka w biznesie i kultura płatnicza. Wiele przedsiębiorstw przekracza terminy płatności i wykorzystuje pieniądze należne sprzedawcom do finansowania bieżącej działalności. Rozwijają się kosztem swoich kontrahentów – mówi Prezes UOKiK.
Jesteś ofiarą zatorów – zawiadom UOKiK
Obowiązujące przepisy pozwalają na zgłoszenie do Prezesa UOKiK podejrzenia, że dana firma nadmiernie opóźnia się z płatnościami. Takie zawiadomienie musi zawierać cztery elementy: wskazanie przedsiębiorcy, którego dotyczy podejrzenie, opis stanu faktycznego będącego podstawą zawiadomienia, uprawdopodobnienie, że opóźnienia rzeczywiście mają miejsce oraz dane identyfikujące zgłaszającego. Do zgłoszenia należy dołączyć dokumenty, które mogą potwierdzać opóźnienia w płatnościach. 
UOKiK przeanalizuje takie zgłoszenie pod kątem nadmiernego opóźniania się ze spełnianiem świadczeń pieniężnych, i będzie monitorował kulturę płatniczą podmiotów, których dotyczy sygnał. 
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